
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

« 08 » апреля 2025 года № 235 

г. Черкесск 

«Об итогах проведения регионального этапа Всероссийского 
конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и 
лучшее описание русской культуры на родном языке» 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики от 07 марта 2025 г. № 159 «О проведении 
регионального этапа Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей 
культуре на русском языке и лучшее описание русской культуры на родном 
языке» (далее - Конкурс) и на основании рейтинговых списков жюри 
регионального этапа Конкурса 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского конкурса 

на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и лучшее описание 
русской культуры на родном языке согласно приложению к настоящему 
Приказу. 

2. РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский республиканский институт 
повышения квалификации работников образования» (Гурин А.В.): 

2.1. Организовать награждение победителей и призеров Конкурса 
дипломами Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики в торжественной обстановке. 

2.2. Отметить педагогов и наставников, подготовивших победителей и 
призёров конкурса, а также членов жюри регионального этапа Конкурса 
благодарственными письмами Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики. 

2.3. Разместить итоги Конкурса на сайте РГБУ ДПО «Карачаево-
Черкесский республиканский институт повышения квалификации 
работников образования». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики, курирующего данное направление. 

И.В. Кравченко Министр 

Исп.: Джабаева И.К., 
Тел.: 8(878)226-69-58 



Приложение 
к приказу Министерства образования 
и науки Карачаево-Черкесской Республики 
от 08 апреля 2025 г. №235 

РЕЙТИНГОВЫЙ СПИСОК 
по итогам проведения регионального этапа Всероссийского конкурса 

на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке 
и лучшее описание русской культуры на родном языке 

№ 
п/п 

Место ФИО участника, класс Образовательная 
организация 

Итоговый 
балл 

(в порядке 
убывания) 

1 2 3 4 5 
Номинация «Сочинение о своей культуре на русском языке» 

4-5 класс 
1. 1 Чотчаева Амина 

Амировна, 4 кл. 
МБОУ КГО «СШ №2 
им. М.И. Халилова» 

35 

2. 2 Гладунова Екатерина 
Эдуардовна, 5 кл. 

МБОУ «Лицей № 1 г . Усть-
Джегуты» 

30 

3. 3 Хубиева 
Рамиля Радмировна, 5 кл. 

МБОУ «Гимназия № 4 
г. Усть-Джегуты» 

28 

6-7 класс 
1. 1 Каракаева Милана 

Махмудовна, 7 кл 
МБОУ «СОШ а. Эркен-
Халк» 

37 

2. 2 Байрамуков Ислам 
Бузджигитович, 6 кл. 

МБОУ «Гимназия № 4 
г. Усть-Джегуты» 

34 

3. 3 Биджиев Мухаммад 
Локманович, 6 кл. 

МБОУ «СОШ а. Карт-
Джурт» 

29 

8-9 класс 
1. 1 Узденова Марьям 

Азрет-Алиевна, 8 кл. 
МКОУ «СОШ № 3 
ст. Преградная» 

35 

2. 2 Галыгина Маргарита 
Сергеевна, 8 кл. 

МКОУ «СОШ № 6» 
г. Черкесск 

32 

3. 3 Кохов Али Маратович, 
9 кл. 

МБОУ «ОЛИ а. Хабез» 27 

10-11 класс, СПО 
1. 1 Братова Санита 

Каншаовна, 10 кл. 
МКОУ «СОШ № 3» 
г. Черкесск 

35 

2 Шакирова Алина 
Ильдаровна, 11 кл. 

МКОУ «СОШ с. Уруп» 30 

3. 3 Тлябичева Самира 
Муратовна, 10 кл. 

МБОУ «СОШ а. Хабез» 29 



РЕЙТИНГОВЫЙ СПИСОК 
по итогам проведения регионального этапа Всероссийского конкурса 

на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке 
и лучшее описание русской культуры на родном языке 

№ 
п/п 

Место ФИО участника, класс Образовательная 
организация 

Итоговый 
балл 
(в порядке 
убывания) 

1 2 3 4 5 
Номинация «Описание русской культуры на родном (абазинском) языке» 
4-5 класс 
1. 1 Кишмахова Асият 

Муаедовна, 4 кл. 
МБОО «Центр образования 
им. В.Г. Ардзинба а. Кара-
Паго» 

36 

8-9 класс 
1. 1 Шоова Сабина 

Мухамедовна, 8 кл. 
МКОУ «СОШ № 10 
г. Черкесска» 

36 

10-11 класс, СПО 
1. 1 Кишмахов Ренат 

Робертович,11 кл. 
МБОО «Центр образования 
им. В.Г. Ардзинба а. Кара-
Паго» 

37 

2. 2 Цекова 
Дарина Арсеновна, 2 

курс 

РГБПОУ «КЧПК имени 
У.Хабекова» 

34 



РЕЙТИНГОВЫЙ СПИСОК 
по итогам проведения регионального этапа Всероссийского конкурса 

на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке 
и лучшее описание русской культуры на родном языке 

№ 
п/п 

Место ФИО участника, класс Образовательная 
организация 

Итоговый 
балл 
(в порядке 
убывания) 

1 2 3 4 5 
Номинация «Описание русской культуры на родном (карачаевском) языке» 
4-5 класс 
1. 1 Коркмазов Ибрахим 

Анзорович, 5 кл. 
МБОУ «СОШ №2 им. М.М. 
Узденова с.Учкекен» 

37 

2. 2 Герюгова Аиша 
Назбиевна, 5 кл. 

МБОУ «СОШ а. Нижняя 
Теберда» 

30 

3. -) j Салпагарова Аделина 
Мухтаровна, 5 кл. 

МБОУ «СОШ №2 
г. Черкесска» 

24 

4. п 
J Тоторкулов Сайд 

Заурович, 5 кл. 
МБОУ КГО «СОШ №6 
им. Д.Т.Узденова 
г. Карачаевска» 

24 

6-7 класс 
1. 1 Асхакова Алана 

Рашитовна, 6 кл. 
МБОУ «СОШ №14 
им. Голаева Д.Н. с. Кичи-
Балык» 

37 

2. 2 Байчоров Замир 
Запирович", 7 кл. 

МБОУ «СОШ а. Верхняя 
Теберда» 

37 

3. 3 Темирджанова Алана 
Казбековна, 6 кл. 

МБОУ КГО «СОШ №5 
им. С.К. Магометова 
г. Карачаевска» 

33 

8-9 класс 
1. 1 Батдыев Алим 

Альбертович, 9 кл. 
МБОУ «СОШ №6 им. А.А. 
Тамбиева с. Первомайское» 

37 

2. 2 Бостанов Керам 
Рустамович, 9 кл. 

МКОУ «Гимназия №16 -
детский сад г. Черкесска» 

31 

о 
э . 3 Тагалекова Мирия 

Руслановна, 9 кл. 
МБОУ «СОШ №4 
ст. Зеленчукской им. И. А. 
Овчаренко» 

24 

10-11 класс, СПО 
1. 1 Шидакова Мадина Нюр-

Муххамматовна 
10 кл. 

МБОУ «СОШ №11 
им. Семенова Н.Ш. 
с. Учкекен» 

37 



РЕЙТИНГОВЫЙ СПИСОК 
по итогам проведения регионального этапа Всероссийского конкурса 

на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке 
и лучшее описание русской культуры на родном языке 

№ 
п/п 

Место ФИО участника, класс Образовательная 
организация 

Итоговый 
балл 
(в порядке 
убывания) 

1 2 3 4 5 
Номинация «Описание русской культуры на родном (ногайском) языке» 
4-S класс 
1 1 Катаганов Сабир 

Азаматович, 4 кл. 
МБОУ «СОШ п. Эркен-
Шахар» 

36 

6-7 класс 
1 1 Керейтова Айна 

Муратовна, 7 кл. 
МБОУ «СОШ а. Эркен-Юрт 
им. С.И.Капаева» 

37 

2 2 Суншалиева Амина 
Алибековна, 6 кл. 

МБОУ «СОШ №2 
г. Черкесска» 

36 

8-9 класс 
1 1 Матакаев Ансар 

Рустамович, 8 кл. 
МБОУ «СОШ а. Икон-Халк 
им. Х.С.-Г. Кумукова» 

36 

10-11 класс 
1 1 Кумукова Амалия 

Муратовна, 11 кл. 
МБОУ «СОШ а. Икон-Халк 
им. Х.С.-Г. Кумукова» 

35 

2 2 Унаджева Самия 
Назировна, 11 кл. 

МБОУ «СОШ а. Адыге-
Хабль» 

30 

3 3 Раскельдиев Ансар 
Альбертович, 11 кл. 

МБОУ «СОШ а. Адыге-
Хабль» 

28 



РЕЙТИНГОВЫЙ СПИСОК 
по итогам проведения регионального этапа Всероссийского конкурса 

на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке 
и лучшее описание русской культуры на родном языке 

№ 
п/п 

Место ФИО участника, класс Образовательная 
организация 

Итоговый 
балл 
(в порядке 
убывания) 

1 2 3 4 5 
Номинация «Описание русской культуры на родном (черкесском) языке» 
4-5 класс 
1. 1 Мешезов Ануар 

Рустамович, 5 кл. 
МБОУ «СОШ а. Жако» 37 

2. 2 Тлимахова Снежанна 
Муридовна, 5 кл. 

МБОУ «СОШ № 2 а. Али-
Бердуковский» 

34 

-> j . 3 Урумов Каплан 
Даниялович, 5 кл. 

МБОУ «СОШ а. Зеюко» 28 

6-7 класс 
1. 1 Нанаева Наира 

Мурадиновна, 7 кл. 
МБОУ СОШ № 2 а. Али-
Бердуковский 

37 

2. 2 Кушхов Ренат 
Мурадинович, 7 кл. 

МБОУ СОШ №1 а. Али-
Бердуковакий им. 
Джамбекова С.Г. 

29 

8-9 класс 
1. 1 Каргаева 

Рита Рустамовна, 9 кл. 
МБОУ «Гимназия им. 
Амирокова И.А. а.Кош-
Хабль» 

37 

2. 2 Езаова Карина 
Руслановна, 9 кл. 

МБОУ СОШ №2 а. Али-
Бердуковский 

35 

о 3 Абидокова Снежанна 
Альбертовна, 9 кл. 

МБОУ «СОШ №2 
г. Черкесска» 

35 

10-11 класс, СПО 
1. 1 Кидакоева Дарина 

Муссовна, 10 кл. 
МБОУ «СОШ а. Псаучье-
Дахе им. Героя России О.М. 
Карданова» 

37 

2. 2 Гошоков Азамат 
Артурович, 10 кл. 

МБОУ СОШ №2 а. Али-
Бердуковский 

34 

о 
J . 3 Джандаров Беслан 

Арсеневич, 10 кл. 
МКОУ «Гимназия №5 
г. Черкесска» 

34 




